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artykuł przeglądowy

Występowanie na świecie wa żniej szych
chorób zakażnych listy A i B

Państwowy Instytut Weterynaryjny, Al. Partyzantów 57 , 24-10O Puławy

W czasie trwania 63 Sesji Ogólnej Międzynarodo-
wego Ulzędu Epizootii w Paryzu (15-19 Maj 1995)
została przedstawiona informacja o sytuacji epizo-
otiologicznej na świecie w okresie 1994 do kwietnia
1995 (1).

Zgodnie z tym pryszczycę, wywołaną przez typ
O, stwierdzono w Libii i Tunezji. Choroba powo-
dowana przęz typ SAT3 wystąpiław Namibii (region
Caprivi).

Urugwaj zaprzestał szczeplęńprofilaktycznych pźe-
ciw pryszczycy, począwszy od czerwca 1994 r.

Zmntejszyla się o około 90Vo liczba ognisk prysz-
czycy W Argentynie, natomrast w Brazylii zanotowano
wzrost llczby ognisk. Paragwaj określił północno-za-
chodnią część kraju jako wolną od pryszczycy; na
tym terenie nie są prowadzone szczepienlapIzęclw-
pry SZcZy cowe, W kwietniu 1994 r . stwierdzon o cztę-
ry ogniska pryszczycy w Tadzikistanie. Pryszczycę
zanotowano na Półwyspie Malazyjskim. Ogniska w

części północno-zachodniej były wywołane ptzęz
typ O, podczas gdy występujące w części północ-
no-wschodniej powodował typ Azja I.Na Filipinach
(wyspa Luzon) wykazano, począwszy od lata 1994,
ogniska pryszczycy, wywołane pruez typ O, A i C.

W Grecji w 1994 r. wystąpiła ptyszczyca, wy-
wołana przez typ O i utrzymywała się od lipca do
wrzeŚnia. W marcu 1995 r. notowano, wywołaną
przez typ O, pryszczycę w Tracji (Turcja). Typ O
i9st najczęściej izolowanym serotypem w rejonie
Srodkowego Wschodu.

Jako priorytetową w zapobteganiu pryszczycy uz-
nano skuteczną kontrolę granic, prueclwdziałającą
nielegalnemu obrotowi zwlerzętamt z krajów zaka-
żonych do wolnych od tej choroby.

Pęcherzykowe zapalenie jamy pyskowej najczę-
ściej występowało w Kolumbii.

Choroba pęcherzykowa świń została w 1994 r,

stwierdzona we włoszech i Holandii.
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Księgosusz występował w Erytrei, Ugandzie i Etio-
pii. W Kenii w grudniu 1994 r. podobną do księgosuszu
chorobę lozpoznano u bawołów,. Sporadycznie wystę-
pował księgosusz na obszatze Srodkowego Wschodu
oIaz w Turcji wschodniej i Iranie. Chorobę rozpo-
znano też w Indiach (w czterech południowych sta-
nach), w Pakistanie (północna częśó kraju) i w Sri
Lance, gdzie w 1994 r. stwierdzono jedno ognisko.

Księgosusz małych przeżuwaczy notowano w pań-
stwach Afryki wschodniej i zachodniej, na terenie
Srodkowego Wschodu i prawdopodobnie równtęż
w Indiach.

Wszystkie regiony Afryki kontynentalnej, z wy-
jątkiem północnej Afryki, zgłaszały w 1994 r. og-
niska pleuropneumonii bydła. W Portugalii obser-
wowano wyraźny spadek liczby ognisk wymienionej
choroby.

Guzowate zapalenie skóry (ang. Lumpy skirr di-
sease) ponownie wystąpiło w Mali. Choroba taroz-
przestrzenia się w kierunku północno-zachodnim do
Angoli oraz do RPA i Namibii.

Gorączka doliny Rift została potwierdzona w Ma-
lawi.

Choroba sinego językapo raz pierwszy wystąpiła
w Japonii.

Wzrosło nasilenie występowania ospy kóz w Al-
gerii i Maroku. Chorobę tę notowano w Rosji po
14-letniej nieobecności. Po jednym ognisku ospy
kóz wykazano w Grecji i Mołdawii.

OIE nie otrzymał zadnych informacji co do wy-
stępowania afrykańskiego pomoru koni. Egipt za-
przestał szczepień przeciw tej chorobie.

Afrykański pomór świń pozostawał w omawianym
okresie problemem w Transvaalu (RPA). W Mo-
zambiku wykazano go po raz pierwszy od 1960 r.
Ponownie pojawił się w Kenii, Licząc od 1964 r.
Zgodnte z danymi Komisji Europejskiej OIE wy-
stępowanie afrykańskiego pomoru świń w Europie
zostało ograniczone do 11 dystryktów prowincji Huel-
va, Sewilla i Kordoba (Hiszpania). Istnieje szansa,
że ptzy końcu 1995 r, Hiszpania zostanie uznana
za kraj wolny od afrykańskiego pomoru świń.

W lutym 1994 r. zawleczono klasyczny pomór
świń do kostaryki. O jego wystąpieniu na PÓłwyspie
Malazyjskim oTaz w Bułgarii (14 ognisk) poinfor-
mowano w 1994 r. Stanowił w 1994 i 1995 r.
powazny problem w szelegu państw europejskich.
Z tego powodu w Niemczech i Belgii poddano ubo-
jowi sanitarnemu duze liczby świń.

W Australii zanotowano ograniczone ognisko po-
moru drobiu, Chorobę tę rozpoznano równiez w
Meksyku w styczniu 1995 r.

w RpA, w swaziland oraz w zimbabwę znaczne
straty spowodował rzekomy pomór drobiu. Wystą-
pienie tej choroby zanotowano w Taiwanie w marcu
1995 roku.

W Niemczech wprowadzono obowiązek szczepień
profilaktycznych przeciw rzekomemu pomolowi dro-
biu w odniesieniu do wszystkich maĘch ferm. Wa-
runkiem sprzedaży ptaków jest ich uprzednie uodpor-
nienie. Juz obecnie widoczne są pozytywne skutki
tego zarządzęnia.

Przechodząc do omawiania występowania chorób
listy B należy stwierdzić, ze wścieklizna nadal roz-
szerzała się w Belgii i Szwajcarti, podczas gdy we
Francji liczba ognisk zmniejszyła się o 627o.

Belgia, Niemcy i Słowenia wyraziły pogląd, że
szczepienie doustne lisów nie jest wystarczającym
zabiegiem w zwalczaniu wścieklizny na obszarach,
gdzie populacja lisów szybko rozmnaża się. Dodat-
kowo, wskazane wydaje się być stosowanie metod,
o gr aniczających rozmnażanie się lisów.

Wyniki po doustnych szczepieniach lisów przeciw
wściekliźnie okazały się zadowalające na Węgrzech;
ograniczenia budzetowe uniemożliwiaj ą bardziej sy-
stematyczne ich kontynuowanie.

Jak przew idywano, liczb a przy p adków g ąbcz astej
encefalopatii w Wielkiej Brytanii obnizyła się w
ciągu 1994 r. o około 267a, w porównaniu z rokiem
1993. W Niemczech rozpoznano trzy przypadki cho-
roby, a we Włoszech dwa - u importowanego bydła.
Francja, Irlandia, Portugalia i Szwajcaria informo-
wały o zdiagnozowaniu odPowiednio: 4, 19, 12 i
64 przypadków gąbczastej encefalopatii u bydła.

Wydaje się, że nie wszystkie przypadki gąbczastej
encefalopatii stwierdzane poza Wielką Brytanią zwlą-
zane są z importem stamtąd zakazonego bydła. Wska-
zywałoby to na ewentualną adaptację wirusa trzę-
sawki owiec (ang. scrapie) do organizmu bydła też
poza Wielką Brytanią.

Na Węgrzech zanotowano zwiększającą się liczbę
przypadków gruźlicy bydła, wywołanych przez My-
cobacterium tuberculo sis.

W Azerbej d żanie w ciągu ostatnich trzech lat gtuźIlca
i bruceloza bydła stanowiĘ powazny problem.

Reasumując wolno stwierdzić, iz w Europie zbli-
zamy się do likwidacji pomoru afrykańskiego świń,
Po zy tywni e nale ży o ceni ć szczeptenl,a dou s tn e li s ów
przeciw w ściekliźn ie. P ry szczyc a stanowi n atomiast
ciągłe zagrożenie dla Europy, o czym może świad-
czyć jej niedawne wystąpienie w Grecji oraz stwier-
dzone po 63 Sesji Ogólnej OIE ogniska w Rosji.
Nadal powaznym problemem pozostaje klasyczny
pomór świń. Potencjalnym zagrożeniem jest gąb-
czasta encefalopatia bydła,

piśmiennictwo

l Final report, 63rd General Session of the Intemational Conrmittee. Officej
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